MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA - ILAESP
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E

DESENVOLVIMENTO

EDITAL Nº 34/2024/PPGPPD

RESULTADO DA AVALIAÇÃO DOS RECURSOS DA DIVULGAÇÃO DAS NOTAS DA
TERCEIRA FASE (CLASSIFICATÓRIA) DO PROCESSO SELETIVO PARA

ALUNOS(AS) REGULARES, TURMA 2025

O coordenador do Mestrado em Políticas Públicas e Desenvolvimento da Universidade Federal da

Integração Latino-Americana (UNILA), nomeado pela Portaria UNILA nº 81/2024, publicada no

Diário Oficial da União nº 33, de 19 de fevereiro de 2024, no uso de suas atribuições regimentais,

torna público a divulgação do resultado da avaliação do recurso administrativo frente ao resultado

preliminar da 3ª fase da seleção para aluno(a) regular para a turma de 2025, tornado público pelo

Edital PPGPPD Nº 32/2024.

1. Da avaliação do recurso administrativo:

Nº DE INSCRIÇÃO RESULTADO JUSTIFICATIVA DESCRITIVA

12132 Indeferido O candidato deixou de concorrer às vagas reservadas por ter
enviado o anexo II sem uma assinatura válida, explicitado no
EDITAL Nº 23/2024 /PPGPPD publicado em 18 de outubro de
2024, por ocasião da homologação das inscrições. Assim o
documento não é válido. Como o edital 20/2024 não permite a
inclusão de novos documentos após a inscrição, e como
previsto também no edital 20/2024 a inscrição foi homologada
para concorrer às vagas de ampla concorrência.

12168 Indeferido Entrevista realizada dentro dos ditames estabelecidos no Anexo
VI do Edital nº 20/2024/PPGPPD, que prevê apenas a
divulgação da nota final de cada avaliação realizada. O
Edital PPGPPD nº32/2024 cumpre expressamente os
termos do edital de seleção. Todavia, conforme
informado pela banca da entrevista da linha de Estratégias
de Desenvolvimento, a nota final do candidato foi
atribuída a seguinte forma: i) Domínio do tema proposto
no projeto de pesquisa: 4,0; ii) Afinidade com os temas
da área de concentração do mestrado, da linha de
pesquisa pretendida e pesquisas dos(as) docentes
indicados(as) no Anexo I: 3,00; iii) Capacidade de
expressão do candidato(a): 1,00 e; iv) Disponibilidade e
comprometimento do(a) candidato(a) para cursar o
Mestrado Acadêmico em Políticas Públicas e

Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas e Desenvolvimento - PPGPPD
Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA) – Av. Tancredo Neves, 314, CEP: 85857-970 / Foz do Iguaçu – Paraná.

Campus Integração, Sala A124 - UNILA – Telefone: +55 (45) 35229982 e-mail: secretaria.ppgppd@unila.edu.br

Desenvolvimento: 1,00. Nota final da entrevista: 9,00.
Como a avaliação cumpre os termos do Edital nº
20/2024/PPGPPD, a nota deve ser mantida.

Foz do Iguaçu, 19 de dezembro de 2024

Prof. Dr. Jamur Johnas Marchi
Coordenador do Mestrado em Políticas Públicas e Desenvolvimento

Presidente da Comissão da Seleção

Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas e Desenvolvimento - PPGPPD
Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA) – Av. Tancredo Neves, 314, CEP: 85857-970 / Foz do Iguaçu – Paraná.

Campus Integração, Sala A124 - UNILA – Telefone: +55 (45) 35229982 e-mail: secretaria.ppgppd@unila.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2024

EDITAL Nº 41/2024 - PPGPPD (10.01.06.02.04.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 19/12/2024 16:09 )
JAMUR JOHNAS MARCHI

COORDENADOR(A) DE CURSO

PPGPPD (10.01.06.02.04.05)

Matrícula: ###432#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 41 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 19/12/2024 b225beb223

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf